ANNUENTE ALTISSIMO
DISPUTATIO JURIDICA IV.
DE
OBLIGATIONIBVS
IN GENERE
ET SPECIE
Per Collationem Jur: Civ:

Sveco-Romani,

In Regia Academia CHRISTINÆ quæ ABOÆ est.

P R Ä S I D E
M. MICHAEL O. WEXIONIO
Jur: Pol. & Hist. Professore publico, Praeceptore
Hospite & Promotore omni observantiae cultu
colendo honorando.

R E S P O N D E N T E
PETRO JOHANN: HOLMENSE

Publica ventilationi proposita ad diem 7. April. 1649.

A B O Æ, *Nicæen*

Imprimebat Petrus Wald/ Acad. Typogr. Anno 1649.

Serenissimæ Regiæ Majestatis

*Fidelissimis, Consultissimis, prudenterissimis
& Peritissimis VIRIS,*

DN. JOHANNI Wijnbladh/

In Cancellaria Regnorum Sveciæ Gothiæq; Se-
cretario, Dño & Fautor i suspicioendo.

DN. NICOLAO JOHANNIS

Camerario circumspectissimo, tutori suo fidelissimo,
omni animi gratitudine colendo.

DN. ANDREÆ Bodm/ Came-
rario laudatissimo benefactori suo singulare animi
observantia honorando.

DN. JOHANN. Wöhler/ Tutoribus suis itidem integer
DN. MICHAELI Bööf/ } rimis omni animi observan-
tiā jugiter prosequendis.

DN. NICOLAO PETRI Askelööf/ Victu-
alium in Regiâ Holmensi præfecto æquissimo,
Affini suo exoptatissimo, svavissimo.

Dñs & Evergetis propensissimis, Theses hasce juridicas non tam
soliti moris, quam honoris & debita gratitudinis testi-
ficanda causa inscribit, dicat & offert.

PETRUS J. HOLM.

DISPUTATIO IV.

De

OBLIGATIONIBUS
IN GENERE ET SPECIE

Per Collationem Juris Civ. Sveco-Rom.

Répondente PETRO JOHAN. Holmen.

THESIS I.

OBLIGATIO (quæ ad Secundum juris obiectum non ineritò refertur) ab obligando seu vinciendo nomen habens, Est Juris vinculum quo solvendæ alicujus rei vel faciendæ, vel præstandæ adstringimur. *Pr. Inst. de Oblig. 5 ff. l. 3. de Oblig. 5 actionibus.*

2. *Estq; Obligatio, veluti & Ius (ejusdem causa) alia naturalis tantum, alia Civilis tantum, alia ex utraq; Mixta. Naturalis Obligatio est juris naturalis vinculum, quo adstringimur ad solvendum id quod naturaliter, id est ex aequitate debetur. L. 95. P. 4. ff. de Solut.*

3. *Civilis tantum obligatio est vinculum juris Civ: quo ad id solvendum adstringimur quod civiliter tantum debetur. Quæ non nunquam actionem sed non exactiōnem producit; Veluti ex chiro-*

A

grapho

grapho spe numerationis dato: Alias actionem cum effectu exactionis confert; E.g. Cum sententia in rem judicatum transiit; Quæ pro veritate habetur L. 25. ff. de stat. hom: & l. 207. ff. de Reg. jur.

4. *Naturalis* & *Civilis* simul *Obligatio est*, In qua contrahentium consensus, æquitas naturalis & jur: Civ: authoritas concurrunt; quod in omnibus fermè contractibus atq: delictis fieri patet. Unde etiam hinc actio & efficax exactio nascitur. Conf. l. 20. ff. de lib. caus. & l. 42. §. 2. ff. de procurat.

5. *Dividitur insuper Obligatio in Civilem*, quæ ex L. 12. tab. plebiscitis. S: Etis, P: pum placitis oritur, Et Prætoriam, quæ in Prætoris autoritate fundatur. §. 1. Inst. de oblig. Sed hæc jur. Rom. propria, nostris legibus inusitata est.

6. *Communior est divisio quod obligationum aliae ex contractu vel quasi; aliae ex delicto vel q: delicto descendant.* §. 2. Inst: de Oblig.

7. *Contractus aut RE, aut VERBIS, aut LITERIS, aut CONSENSU inveniuntur.* cod. P. 2.

8. *Realis contractus, vel obligatio re dicitur, cum rei demum traditione efficax obligatio oriatur, utcumq: consensus antea non defuerit.* Tales sunt Mutuum, indebitum, commodatum, depositum, PIGNUS. Inst: quib. mod: re contr. oblig.

9. *MUTUUM, q: ex meo tuum, ejt contractus quo res fungibilis* (id est, quæ pondere, numero aut mensura constat) *ea lege sit accipientis, ut eam*

DEM

dem bonitate, constituto tempore, eadem in genere, non in specie restituatur. *Quod vel testibus vel Chirographo demonstrandum.*

Svet: Låän dicitur eller Hinc certi conditio ad
Bårgat. c. 8. Röp. b. L. (Ubi repetendum mutuum na-
etiam de commodato) & scitur, pr. Inst. quib. mod.
c. fin: eodem in pr. c. 9. re contrahitur obl. l. 2. ff. de
Röp. B. St. L. conf. c. 16. reb. cred. l. 1. §. 1. 2 & 3. ff.
Räst. B. adde c. 33. Kong. B. de obl. & act.
L. & c. 11. St. L.

10. INDEBITUM est Obligatio ex re, quā non debitum accipiens ei qui per errorem solvit ad restitutionem obstringitur.

Conf. c. 1. Jord. B. L. Unde indebiti conditio oritur. P. I.
Olagligit återgånge; Ty alt Inst. end. tit. 1. 53. & 84. ff. de rego.
olagliga fängit/ är som ofän- Jur: Imo creditorem se simulans in-
git. debituimus; accipiens furti tenetur. L.
43. de furt.

II. COMMODATUM est contractus quo res alicui gratis utenda conceditur, ita ut ea ipsa in specie (individuo) reddatur.

De commod. reg. est c. 8. Röp. B. L. Täfer mon- §. 2: Inst. dict: tit: Quod
lään off androm; lään skal le- commodati actionem pa-
ändes hecmföras. Ad: c. 9. sit, comodanti directam;
St. l. eod: tit: Räst. B. c. 16 comodatario contrariam;
& 17. & Svet: Låän etiam di- si vitiosa res dolose ei com-
citur, item c. 20. Bygg. B. modata sit. Ad:l. 1. §. 3. ff.
St. L. &c. ff. &cc.

Diff: Præcip: Mutu: Et commodat: Illud in rebus
quæ uju consumuntur Et pereunt; Hoc in ijs quæ non
A 2 tamen

tam facile consumuntur potissimum consitit; ibi dominium transfertur, hic non item.

12. DEPOSITUM (*Commendatum alias*) est contractus realis de re certâ gratis custodiendâ, sub fide eandem restituendi, cum deponenti libetur. *Ubi Svec: & Rom: juris diversitas occurrit.*

Jure Svec: Jure Rom.

Et si depositum furto, rapina aut incendio perierit, depositarius tamen ad restitutionem tenetur; Nisi utriusq; tam depositarii quam deponentis res interierint. C. 9. p. I. Röp. B. L. & c. 5. p. I. St. L. eod: Ne minorom alienis quam propriis suram impendat cum proximum non fecus ad se ipsum diligere portear. Nee enim salvâ fide minorum alienis quam suis rebus diligentiam præstabit, ut Cels: l. Quod Nerva, f. depositi.

13. Estq; depositum aliud Vulgare, aliud rei litigiosæ quod in specie sequestratio dicitur: Cum ad causæ decisionem aliquid apud tertium deponitur; Controversia finitâ restituendum.

C. 14. Röp. B. L. Zweem| L. 6 & 17. ff. depositi. ad: boolfastom mannom i hender| L. 110. ff. de verb. sig. A&io sättia. Al: i taka eller jámma, etiam hic directa vel conde händer sättia. traria occurrit.

14. PIGNUS (*quod nonnunquam rem oppignoratam, velut & superiora in contractum veniens, significat*) b. l. est quo creditorius in re alterius constituitur propter crediti restituendi fidem & majorem securi-

D^epositarius, fices deposita pereat, nec lerem nec levissimam culpā, nedum casum fortuitum, Sed dolum tantummodo præstare tenetur. P. 3. Inst: quib: mod: re contr: Obs: & p. 17. Inst: de abl: quæ ex delicto nascuntur. Quid soliq; deponentis genitâ hic contractus celebretur. L. 20. ff. depositi. Cuicis tit: l. 30. in fine ad ius nostrum inclinare viderur; nisi violentam correctionem, cum Hom: tom, quis adhibeat.

*securitatem... Plus siquidem cautionis in re quam
in persona... L. 25. ff. de Reg. Fur.*

Svet: Panter & Wäch. c. 10 | Et hinc duplex etiam actio, directa
Röp. B. 22. & c. 6. Et. 2. eod: ad repetitionem pignoris debitori post
Ubi pignus in duorum testium praesen- solutum; & contraria ad impensas
tia constitendum esse decernitur: Et creditori refundendas. P. 4. Inst:
incendio, furto vel vi amissum debito- quib. mod: re contr. Obl. l. 1. ff. de
ri refaciendum; Nisi & aliae res crea- pign. act. & l. 4. C. eod: & hic etiam
ditoris eodem casu correpta sint. Ad exacta diligentia in creditoro requi-
de h. 7, 10, 11 12, & 13, eod. tit. situr.
Et. 2.

*25. Specialiter pignus, juxta notationem a pugno
L. 238. ff. de verb. sign. rei tradita & mobilis est, si-
c ut hypotheca rei non tradita aut immobilis.*

Conf. cum sup: not: c. 7. L. 1, & 9, p. 2, ff. de pign,
& 8. Jord. B. 11. & c. 9. St. act. & p. 7, ff. de action.
L. eod. Ubi immobilia pl. cautionis requirunt.

*26. Pignus insuper aliud rei iudicata seu judiciale.
Aliud contumacie, coercendi causa captum alias praetorium;
Velut utrumq; publicum dicitur: Aliud con-
ventionalis, ex partium conventione dependens. De
quo jaro dictum.*

C. finali Röp. B. 11. Ting. Vult: ad §. 7. Inst: de act:
B. 13. cap. Bygn. B. St. l. c. & jurisp: c. 33. lib. 1. item
22. §. 1. & c. 7. §. 1. Nast. B. Schneid: ad eūdem §. item
Serviana..

Et hæc de realibus contra-

tibus brevissimè.

*17. Verbis Obligatio interrogatione s̄z. ac respon-
sione contrabitur; cum dari quid aut fieri stipulamus.*

I. i.p. 7. ff. de Oblig. Et act. add: pr: Inst: h.t. In stipulationem igitur et res et facta deducuntur. I. 2. ff. de verb: Oblig.

Hæc stipulationum materia nostro juri minus cognita vel usitata.

Quomodo stipulatio purè in diem aut sub conditione facit. Vid. p. 2.4. 5.6. Inst: de V. Obl. & l. 213. ff. de Veb. Sig.

Fit stipulatio vel ab uno vel à pluribus, unde DUO REI stipulandi, qui stipulantur; Et DUO REI promittendi, qui promittunt, dicuntur. I. 1. ff. de duob: reis const. Qui tamen principales sunt debitores secus, quam fidejussores: de quib: paulo inferius. Et correi hujusmodi singuli ad totius debiti præstationem sunt obligati; Non sec' ac duo debendi correi in mutuo aut comodato.

C. 17. Rist. B. | P.1. Inst: de duob. reis stip: & prom. De inutilibus stipulationibus respectu causæ personarum, rerum, formæ, conditionis aliorumq; adjunctorum; temporis, ordinis, turpitudinis etc. Vide inst: de inutil: stip.

18. Principalibus istiusmodi obligationibus alia sèpè accedit (undè et accessoria dicitur) nimirùm FIDEI LISSIO, cum quis pro alio obligato verbis suam interponit fidem, ut creditori magis cautum sit, principali nihilominus debitore obligato manente. I. 1. C: de constit: pec: Et pr: Inst: de fidejuss.

29. FIDEI LISSIO est contraetus verbis constans alienæ obligationi firmandæ ita accedens, ut fidejubens, salviā principali obligatione, pro principia-

cipali debitore fidem suam apud principalem creditorem ita interponat, ut si contigerit istum fide & bonis deficere, ipse sit soluturus. Corvin post Perez. Quae omni obligationi, naturali, civili & mixtae; re, verbis aut consensu facta assumi potest. P. 1. Inst. b.t. l. 8. p. 1. ff. de fidejuss. Non solum ex contractu, verum etiam ex maleficio descendenti. Dummodo delictum pecuniariam habeat persecutio nem & non paenam corpori infligendam exigat. Quanquam & hoc arbitrio judicis nonnulli committendum censeant. Et talem etiam fidejussionem admitti praxis ostendat.

Cap. 12. Röp. B. L. & c. 8. | Conf. l. 1. 2 3 & 4. ff. de
St. L. eod. & Räst. b. c. fin. | custod. reorum.

20. De fidejussoribus videantur Regulae & observationes.

Præter texti: cit: t. 13. Röp. B. L. L. | P. 2, 3, 4, 5, 6, &c, inst. de fidejuss,
c. 15, & 20. P. 5. Röp. B. St. L. c. | & l. 3, 19, 20, 47, &c, ff. eod, tit, l. 3,
29. 20. 23. 28. &c. Räst. B. | 16, 13, C. h. c.